江北经信〔2025〕12号

重庆市江北区经济和信息化委员会
关于印发2025年度安全生产监督检查
计划的通知

委机关各科室：
现将《2025年安全生产监督检查计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市江北区经济和信息化委员会
                      2025年2月24日

重庆市江北区经济和信息化委员会
2025年安全生产监督检查计划

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产工作方针，按照《中华人民共和国安全生产法》、《重庆市安全生产条例》、《重庆市消防条例》等法律法规要求，进一步规范安全生产监督检查和行政执法，强化行政执法责任，实现严格执法、公正执法、文明执法，加强事故预防，不断提升安全生产行政执法能力，促进行业安全生产形势持续稳定向好。
二、工作目标
通过加强安全生产监督检查和行政执法，督促企业落实安全生产主体责任，推动生产经营单位主要负责人安全管理职责履职，推进全员安全生产责任制和安全生产标准化建设，执行风险分级管控和隐患排查治理“双重预防”机制，防范重大风险消除重大事故隐患，强化全员安全生产宣传教育培训，提升应急体系建设能力和水平，依法严惩违法违规行为，坚决遏制较大及以上生产安全事故，努力减少一般生产安全事故。
三、主要任务
确定监督检查对象、检查人员、工作安排，结合“双随机”要求，将年度监督检查任务进行分解，并按计划对安全监管职责范围内生产经营单位进行分级分类监督检查，切实增强监督检查的科学性、 规范性、实效性。
四、监督检查工作安排
（一）监督检查人员。
从事安全生产监督检查执法人员有4人（刘力、李兴鑫、袁林、刘建），监督检查执法人员的具体检查工作安排在现场检查方案中明确。
（二）监督检查工作日。
1.总法定工作日：总法定工作日=（全年总天数-双休日-法定节假日）×纳入计算行政执法人员总数=（365-104-13）×4=992天。
2.其他执法工作日：210天。
①实施行政许可10天；②协助生产安全事故调查和处理10天；③调查核实安全生产投诉举报10天；④参加有关部门联合执法40天；⑤办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案20天；⑥开展安全生产宣传教育培训20天；⑦办理行政复议、行政应诉10天；⑧完成本级人民政府或者上级安全监管部门安排的执法工作任务60天；⑨完成非安全生产的其他检查执法工作任务30天。
3.非执法工作日：622天。
    ①学习、培训、考核、会议320天；②检查指导街镇（工业园区）安全监管执法工作24天；③日常工作事务160天；④参加党群活动48天；④病假、事假20天；⑤法定年休假、探亲假、婚（丧）假50天。
4.监督检查工作日：监督检查工作日=总法定工作日-其他执法工作日-非执法工作日=992-210-622=160天。
（三）监督检查对象。
职责范围内规模以上工业企业、民爆、电力、城镇燃气油气等检查对象共128家。结合企业数量、安全生产风险、标准化运行、安全管理、以及执法人员、执法时间等实际情况，按照统筹兼顾、分类分级、 突出重点、提高效能、留有余地的原则，具体安排如下：
1.职责范围内规模以上工业企业105家，实施分级分类检查，抽选其中80家企业纳入2025年检查计划。
①重点检查对象67家，占比63.8%。其中，涉及粉尘涉爆、高温熔融、涉氨制冷、重大危险源、标准化未达标、近三年发生安全生产亡人事故等重点企业和新入规企业共51家每年检查一次；其他16家重点检查企业按两年至少检查一次的频次安排，实现“全覆盖”监管，2025年随机抽选12家，剩余4家纳入2026年检查计划。因此，2025年纳入检查计划的重点检查对象共63家。
②一般检查对象38家，占比36.2%。主要涉及安全生产标准化运行良好、风险相对较低的企业，三年内至少进行一次监督检查，实现“全覆盖”监管。2025年随机抽选17家纳入检查计划。
2.民用爆炸物品销售企业1家。2025年计划每两月检查一次。
3.能源生产经营单位共27家，包括电力企业1家、燃气企业5家、CNG加气站4家、LNG加气站3家、燃气燃烧器具企业11家、液化石油气企业3家。除重庆燃气集团输配分公司每半年检查一次外，其他26家企业每年检查一次。
（四）监督检查内容。
一是法律法规相关内容，二是行业规范相关内容，三是现场安全隐患，四是专项整治项目内容。检查前，根据企业类别、主要风险等制定现场检查方案，明确检查时间、检查企业、检查人员、抽查内容（在检查要点中抽选2-4项）、检查方式等内容。
检查要点：
（1）主要负责人履行职责情况；
（2）安全投入保障情况；
（3）安全生产管理机构人员设置配备及规章制度制定与执行情况；
（4）从业人员安全生产教育和培训情况；
（5）特种作业人员持证上岗情况；
（6）职责范围内新建、技改、扩建建设项目的安全管理情况；
（7）安全警示标志情况；
（8）安全设备情况；
（9）重大危险源安全管理情况；
（10）事故隐患排查治理情况；
（11）危险场所与员工宿舍安全距离及安全出口管理情况；
（12）危险作业安全管理情况；
（13）危险化学品存放和使用安全情况；
（14）劳动防护用品管理情况；
（15）生产经营项目、场所、设备发包、出租管理情况；
（16）消防安全管理情况；
（17）用电用气及设施、设备安全防护情况；
（18）应急预案的制定及演练情况；
（19）电力企业和用户执行电力法律、行政法规落实安全管理情况；
（20）民用爆炸物品销售企业执行相关法律法规规章及有关规定落实安全管理情况；
（21）燃气经营企业执行相关法律法规规章及有关规定落实安全管理情况；
（22）其他违法违规情况。
五、工作要求
（一）高度重视，严格落实。
树立监管检查和安全管理统一思想，深化对安全生产监督检查工作重要性和必要性认识，贯彻执行安全生产法律法规、落实安全生产决策部署，按照“问题导向、清单管理、结果倒逼”和“检查诊断、行政处罚、整改复查” 执法三部曲的工作要求，认真落实年度检查计划的各项任务。
（二）强化重点，严格整治。
坚持监督检查计划与重点专项整治相结合，加强对岁末年初、“两会”、重要节庆、高温汛期等特殊重点时段监督检查，加强粉尘防爆、高温熔融、涉氨制冷、有限空间作业、危险化学品、消防、电力、天然气、液化石油气等重点领域的监督检查，督促企业切实把隐患排查到位、整改到位，进一步强化、细化、实化安全生产责任落实，增强检查效能，为安全发展提供坚实的安全支撑。
（三）规范行为，提高质量。
全面落实行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决定法制审核三项制度。强化事前、事中、事后公开；做好文字、音像等形式的记录和归档保存，做到执法全过程留痕和可回溯管理；重大执法决定，必须严格进行法制审核。在安全生产监督检查中，要严格、规范执法程序和行为，按照要求出示执法证件，规范填写执法文书，按期复查检查，做到检查有计划、有方案、有记录、有结果，确保依法行政、规范执法。

附件：1.江北区经济信息委安全生产执法人员名单
2.2025年规模以上工业企业监督检查计划表
3.2025年民用爆炸物品企业监督检查计划表
4.2025年能源企业监督检查计划表

─ 1 ─

附件1

江北区经济信息委安全生产执法人员名单

	序号
	姓  名
	职务
	执法证号

	1
	刘  力
	安全监管科科长
	22000506022

	2
	李兴鑫
	安全监管科工作人员
	22000506028

	3
	袁  林
	能源管理科负责人
	22000506021

	4
	刘  建
	能源管理科工作人员
	22000506029

─ 21 ─

附件2

2025年规模以上工业企业监督检查计划表

	序号
	检查
时间
	检查企业

	1
	1月
（6家）
	奥特斯科技(重庆)有限公司

	2

	重庆韩泰轮胎有限公司

	3

	重庆日立能源变压器有限公司

	4

	重庆海尔洗衣机有限公司

	5

	重庆平创汽车零部件有限公司

	6

	库博汽车配件（重庆）有限公司

	7
	2月
（7家）
	重庆矢崎仪表有限公司

	8

	重庆长华汽车线束有限公司

	9

	重庆徐强纸业有限公司

	10

	本特勒汽车系统（重庆）有限公司

	11

	重庆平伟汽车零部件有限公司

	12

	重庆康盛制冷技术有限公司

	13

	重庆紫光华智电子科技有限公司

	14
	3月
（7家）
	重庆润际远东新材料科技股份有限公司

	15

	重庆至信实业股份有限公司

	16

	重庆智煜精密模具有限公司

	17

	重庆海尔洗涤电器有限公司

	18

	重庆云潼科技有限公司

	19

	重庆跃达新能源有限公司

	20

	重庆渝辉智能装备有限公司

	21
	4月
（7家）
	华域大陆汽车制动系统（重庆）有限公司

	22

	诺玛科（重庆）汽车零部件有限公司

	23

	重庆科尔本施密特活塞有限公司

	24

	重庆云峰达机械制造有限公司

	25

	重庆新逾捷特种车辆有限公司

	26

	重庆诚惠丰胶粘制品有限公司

	27

	钜和昌重庆智能科技有限公司

	28
	5月
（7家）
	重庆海尔空调器有限公司

	29

	重庆汇浦液压动力制造有限公司

	30

	重庆莱斯德汽车电子有限公司

	31

	重庆普海机电有限公司

	32

	重庆环球飞利汽车内饰件有限公司

	33

	重庆市高曦汽车配件有限公司

	34

	重庆蓝天炬达汽车部件有限责任公司

	35
	6月
（7家）
	赛力斯汽车有限公司

	36

	重庆平洋科技（集团）有限公司

	37

	重庆泰诺机械有限公司

	38

	重庆正丰汇机械制造有限公司

	39

	重庆长志汽车接插件有限公司

	40

	重庆长安汽车股份有限公司

	41

	重庆市华青汽车配件有限公司

	42
	7月
（6家）
	索菲玛汽车滤清器（重庆）有限公司

	43

	重庆重虎智能包装有限公司

	44

	重庆长航东风船舶工业有限公司

	45

	重庆金兰电子科技有限公司

	46

	重庆南方数控设备股份有限公司

	47

	重庆康尼轨道交通装备有限公司

	48
	8月
（7家）
	麦格纳宏立汽车系统集团有限公司

	49

	延锋伟世通（重庆）汽车电子有限公司

	50

	重庆普尼朗顿科技股份有限公司

	51

	重庆德天汽车新材料研究院有限公司

	52

	重庆海尔制冷电器有限公司

	53

	重庆阿波罗港城科技有限公司

	54

	德纳（重庆）传动技术有限公司

	55
	9月
（7家）
	鞍钢蒂森克虏伯（重庆）汽车钢有限公司

	56

	重庆润通工业股份有限公司

	57

	重庆光大时代乳业有限公司

	58

	重庆鸿迈塑料制品有限公司

	59

	重庆普施康科技发展股份有限公司

	60

	重庆汤姆汽车配件有限公司

	61

	重庆斯凯力科技有限公司

	62
	10月
（6家）
	重庆瑞驰汽车实业有限公司

	63

	安道拓鱼复（重庆）汽车部件有限公司

	64

	重庆顺泰铁塔制造有限公司

	65

	重庆龙力动力设备有限公司

	66

	重庆隆发皮革制品有限责任公司

	67

	博奥赛斯（重庆）生物科技有限公司

	68
	11月
（6家）
	重庆中车长客轨道车辆有限公司

	69

	重庆好媳妇食品有限公司

	70

	重庆川页科技发展有限公司

	71

	迈基诺(重庆)基因科技有限责任公司

	72

	重庆市江北嘴水源空调有限公司

	73

	重庆昱罡科技有限公司

	74
	12月
（7家）
	重庆宏华唯实达汽车部件有限公司

	75

	重庆登康口腔护理用品股份有限公司

	76

	重庆亮达汽车零部件有限公司

	77

	重庆艾礼富电子有限公司

	78

	重庆通达模具有限公司

	79

	重庆敬明电器实业有限公司

	80

	重庆海尔滚筒洗衣机有限公司

附件3

2025年民用爆炸物品企业监督检查计划表

	序号
	检查时间
	检查企业

	1
	2月
	重庆广联民爆器材有限公司

	2
	4月
	重庆广联民爆器材有限公司

	3
	6月
	重庆广联民爆器材有限公司

	4
	8月
	重庆广联民爆器材有限公司

	5
	10月
	重庆广联民爆器材有限公司

	6
	12月
	重庆广联民爆器材有限公司

附件4

2025年能源企业监督检查计划表

	序号
	检查时间
	检查企业

	1
	1月
（2家）
	重庆市江北区联阵液化石油气有限责任公司唐家沱分公司

	2

	重庆两江新区嘉诚液化石油气有限责任公司

	3
	2月
（2家）
	重庆晟嘉燃气有限公司

	4

	重庆兴燃能源有限责任公司鱼嘴加气站

	5
	3月
（2家）
	重庆燃气集团江北分公司

	6

	重庆两江新区燃气有限责任公司

	7
	4月
（2家）
	重庆凯源燃气北部分公司

	8

	重庆川港燃气龙兴分公司

	9
	5月
（2家）
	重庆燃气集团输配分公司

	10

	重庆飞泉燃气用具工业有限公司

	11
	6月
（3家）
	重庆仁和致远实业有限公司

	12

	重庆渝暖工坊环境技术有限公司

	13

	伊美瑞（重庆）电器有限公司

	14
	7月
（3家）
	重庆通凯利贸易有限公司

	15

	重庆瑞百客暖通工程有限公司

	16

	重庆旭中安鑫科技有限公司

	17
	8月
（2家）
	伊玛斯（重庆）环境科技有限公司

	18

	重庆海尔热水器有限公司

	19
	9月
（2家）
	重庆鸿滢商贸有限公司

	20

	重庆菱戴暖通工程有限公司

	21
	10月
（3家）
	重庆电力公司市北供电分公司

	22

	重庆中油现代交通油料有限责任公司复盛南侧加油站

	23

	重庆中油现代交通油料有限责任公司复盛加油站

	24
	11月
（3家）
	重庆凯源燃气鹿角湾加气站

	25

	重庆凯源燃气五里店加气站

	26

	中石油石门加油加气站

	27
	12月
（2家）
	江北区思民液化气经营部

	28

	重庆燃气集团输配分公司（第二次）

[bookmark: _GoBack]

　重庆市江北区经济和信息化委员会办公室      2025年2月24日印发